Дело № 5-46-124/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июня 2024 года                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
Охрименко Е.И., /изъято/ года рождения, уроженки г. /изъято/, /изъято/, гражданки РФ, /изъято/, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым г. Керчь ул. /изъято/ (адрес /изъято/),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии № /изъято/ от /изъято/ г., Охрименко Е.И., являясь /изъято/, расположенной по адресу: Россия, Республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/, /изъято/ в 00 часов 01 минута не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в установленный законодательством о налогах и сборах в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год, которая установлена п.5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП Российской Федерации.
В судебном заседании Охрименко Е.И. вину признала, с нарушением согласилась.
Выслушав Охрименко Е.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно подпункту 5.1. п.1 статьи 23 Налогового Кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Часть 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Судом установлено, что Охрименко Е.И. является /изъято/, на которую согласно должностной инструкции возложена обязанность по составлению бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей и предоставления ее соответствующим органам (л.д.9,11-14).
Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год,  по сроку предоставления не позднее 02.04.2024 года, фактически предоставлена /изъято/ года, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации в электронной форме.
Кроме признания вины Охрименко Е.И., ее виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ г (л.д.1-3), квитанцией о приеме налоговой декларации (л.д.4), копией приказа о назначении (л.д.9), копией должностной инструкции (л.д.11-14), Актом №/изъято/ от /изъято/ (л.д.15-16), сведениями о юридическом лице из ЕГРЮЛ (л.д.17-18).
Действия Охрименко Е.И. квалифицированы по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в действиях Охрименко Е.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Охрименко Е.И. не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить Охрименко Е.И. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 15.6, 23.1, 29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать /изъято/  Охрименко Е.И. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН /изъято/.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                                     Полищук Е.Д.